关于举办 “教师如何做研究”在线工作坊的通知

国家开放大学各分部、学院，总部各有关部门：

为优化教师队伍知识结构，不断提升教师科研创新能力，国家

开放大学拟组织办学组织体系教师参与北京大学汪琼教授及其团队

在中国大学 MOOC 上开展的“教师如何做研究”在线工作坊。现将

有关事项通知如下：

一、研修目标

帮助教师提升教学与学术研究和知识创新能力。

二、研修内容

工作坊采用案例教学法，通过对六个教学研究案例从研究问题

提出、研究方案设计、研究过程实施、数据收集和分析到研究结论

公布和发表几个阶段的介绍，指出案例所代表的某类研究问题的研

究路径，点出其中的关键环节，并提供可复用的研究工具，介绍研

究技巧。具体安排如下：

教学周 主题 活动 1 活动 2 活动 3 互评作业

Week1
第一讲 教师为什

么做研究

缘起何方——教

学研究与专业发

展

大开眼界——从

探究到研究

按图索骥——菜

谱与案例

无

Week2
第二讲 基于实验

对比的研究

不同教学策略的

对比研究

不同微课设计的

对比研究

实验研究相关的

术语和概念

无

—2—

教学周 主题 活动 1 活动 2 活动 3 互评作业

Week3
第三讲 基于课堂

观察的研究

课堂观察案例

改进课堂提问策

略

课堂研究可用技

术

无

Week4
第四讲 基于个案

分析的研究

教师的期望对学

生的影响

教师进修计划对

教师专业发展的

影响

个案研究相关技

巧

无

Week5
第五讲 教学研究

关键环节

怎样做研究选题

研究成果发表渠

道

课程总结及展望 课题申请书

三、研修时间

2021 年 4 月 12 日至 5 月 25 日。

四、研修形式

研修将基于网络开展。研修学员需以参与学习、在线讨论、在

线自学、完成作业、同伴互评等方式完成研修任务。要求每位参训

老师能够在模仿的基础上，写出一份完整的教学研究规划。

五、研修对象及名额

研修对象：办学体系所有对研究感兴趣的教师，名额不限。

六、研修流程

（一）报名

1.报名时间

开始时间：2021 年 3 月 29 日；

截止时间：2021 年 4 月 11 日。

2.报名流程

学员在国家开放大学教师研修网（http://jsyx.ouchn.edu.cn）完成

用户注册后，登录并选择相应研修项目进行报名，等待审核，并查

收邮件获取研修信息；请各分部有关负责同志使用管理员权限对本

—3—

分部报名的学员进行用户注册审核和研修班报名的初审；由总部最

终审核确认。报名成功的老师，请实名加入 QQ 群（群号：

725113741）。

（二）学习

报名成功后，登录中国大学 MOOC，进行注册，然后搜索“教师

如何做研究（北京大学）”，进行选课（3 月 29 日开放选课通道）；

4 月 12 日开始学习。

（三）证书

学习达到合格及以上标准的教师，国家开放大学将依托教师研

修网发放国家开放大学电子结业证书；学员也可自费购买中国大学

MOOC 证书。

五、其他事项

1.研修学时可累计计入学员所在单位人事管理的继续教育学

时，研修成果记入国家开放大学教师继续教育学分银行。

2.研修费用：通过审核的学员免费参加在线学习。

六、联系方式

培训相关问题，请与国家开放大学学生工作与教师发展部联系。

联系人：于晶

联系电话：010-57519612

邮箱：jsfzzx@ouchn.edu.cn

国家开放大学

2021 年 3 月 29 日

		www.bjca.org.cn
	2021-03-29T10:12:30+0800
	BJ
	ePolicy